
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG LÊ CHÂN 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phường Lê Chân, ngày         tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô 

thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt  

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự 

đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng.  

Uỷ ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông, các 

quy định của nhà nước về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an 

toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn phường.  

- Nâng cao nhận thức, chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý nhà nước của các 

phòng, ban, đơn vị chức năng có liên quan của phường, trách nhiệm của các khu tổ dân phố 

đối với trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông 

đường bộ, đường sắt.  

2. Yêu cầu: 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ 

các giải pháp đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang 

an toàn giao thông đường bộ, đường sắt (TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB); 

nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm, đổi mới về tư duy, nhận thức và hành động, xác định 

bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB là động lực phát triển kinh tế - xã 

hội, là thành tố quan trọng trong bảo đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự, 

an toàn xã hội của thành phố và phường. 

- Kiên trì tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, 

HLATGTĐSĐB; quán triệt nhiệm vụ đến từng tổ chức, cá nhân, người tham gia giao 

thông, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh, sinh viên... tuyệt đối tuân thủ 
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pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB; từng bước xây dựng văn hóa 

giao thông an toàn, văn hóa văn minh đô thị “gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa”.  

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác đảm bảo TTCC, 

TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB; trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin 

và khoa học trong quản lý, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giám sát, phát hiện và xử 

lý vi phạm về TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB. 

- Huy động hệ thống chính trị cơ sở, tổ dân phố vào cuộc sống và đặt công tác 

đảm bảo TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm trong công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội trong hoạt động văn hoá, thông 

tin, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, là tiêu chuẩn xét công nhận tổ dân phố văn 

hoá năm 2025 ở các địa phương. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thi số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho 

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với 

hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; Nghị định số 

168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành 

chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, 

phục hồi giấy phép lái xe; Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính 

phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 

Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường, Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Chỉ thị số 20/CT-

TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết 

liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường; Quyết định 187/2025/QĐ-

UBND ngày 10/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng quy định về quản 

lý, vận hành, khai thác, bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ và thẩm quyền quyết định xử 

lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, yêu cầu 

100% Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, đoàn viên, hội viên, người 

lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp 
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luật về đảm bảo TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB; gắn việc thực hiện các quy 

định về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè với phong trào toàn dân đoàn 

kết xây dựng đô thị văn minh “gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa”. 

3. Lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB vào các 

quy hoạch của phường, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng đô thị. 

4. Bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông 

trọng điểm; tổ chức giao thông khoa học, hợp lý; bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao 

thông gắn với ra soát, xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông 

(TNGT); xoá bỏ lối đi tự mở trái phép qua đường sắt. 

5. Kiên trì, tích cực xây dựng văn hoá giao thông an toàn. Đổi mới công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, 

HLATGTĐSĐB theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy 

mạnh tuyên truyền xây dựng văn hoá giao thông an toàn trên mạng xã hội và hạ tầng 

số với các nội dung phù hợp với từng đối tượng; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép 

mục tiêu bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB vào chương trình, hoạt 

động của cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp, hệ thống chính quyền, đoàn thể 

từ cấp phường đến tổ dân phố. 

6. Tập trung thực hiện nghiêm Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 18/10/2024 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng đối với 

công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về 

nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2050. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công an phường Lê Chân:  

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các lực lượng chức năng của thành phố, phường 

duy trì thường xuyên, liên tục công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về TTCC, 

TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB; kiên quyết chấn chỉnh, xử lý nghiêm, triệt để tình 

trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán gây mất TTCC, TTĐT, 

TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường căn cứ số lượng camera giám sát trật tự 

đô thị (232 mắt) theo nội dung Công văn số 1778/UBND-KTHTĐT ngày 17/10/2025 

của Ủy ban nhân dân phường để nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ 

công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý vi phạm TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, 

mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường. 

- Chỉ đạo lực lượng thực hiện tốt Chương trình phối hợp với các trường học về 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTCC, TTĐT, 

TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường; tăng cường phổ biến các 
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kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở 

trẻ em trên ô tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác; bảo đảm mỗi trường học có ít 

nhất một buổi tuyên truyền, phổ biến về trật tự, an toàn giao thông trong một học kỳ; 

hướng dẫn tổ chức cho các nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ, giáo viên, 

nhân viên ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông. 

- Thường xuyên, liên tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện 

và xử lý vi phạm về TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi 

trường, như: đậu, đỗ xe không đúng quy định, tập trung đông người trái phép, trông giữ 

xe trái phép; sử dụng lòng đường, vỉa hè để họp chợ, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh 

doanh sửa chữa phương tiện, rửa xe; tập kết vật liệu trái phép, chặt hạ cây xanh trái phép, 

tự ý xâm hại kết cấu hạ tầng giao thông, xâm chiếm hành lang an toàn giao thông…; xúc 

phạm, đe dọa, cản trở, chống đối người thi hành công vụ… theo thẩm quyền. 

- Báo cáo, cung cấp thông tin kết quả xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực TTCC, 

TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường về Ủy ban nhân 

dân phường để làm cơ sở báo cáo thành phố theo quy định. 

2. Văn phòng HĐND-UBND: thường xuyên, liên tục tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các quy định của pháp luật về đảm bảo TTCC, 

TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường. Sử dụng đa dạng 

hình thức tuyên truyền, nhất là qua các hệ thống thông tin đại chúng; các ấn phẩm điện 

tử; cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội, bảng tin khu dân cư... theo các quy định 

tại Mục II của kế hoạch này.   

3. Phòng Văn hóa – Xã hội: 

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với các lực lượng chức năng của phường trong 

việc thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè 

trước cổng trường học. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội 

trong việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, thực hiện Cuộc vận động "Học sinh với 

văn hóa giao thông", "Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông"; 

xây dựng và nhân rộng mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", "Đội thanh niên 

tình nguyện", "Đội cờ đỏ", "Xếp hàng đón con" tại khu vực cổng trường trong các giờ 

cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng 

trường cho học sinh (Thời gian: thường xuyên, liên tục). 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường việc quán triệt đối với cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, các Tổ dân phố và vận động gia đình, người thân, 

Nhân dân nắm rõ và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTCC, TTĐT, 

TTĐH, HLATGTĐSĐB (thời gian: thực hiện xong trước ngày 15/12/2025). 

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

phường kiện toàn lực lượng trật tự đô thị phường đảm bảo về chất lượng, số lượng để 

thực hiện đảm bảo theo quy định (Thời hạn: thực hiện xong trước ngày 15/12/2025). 
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- Tiếp tục đưa tiêu chí đảm bảo TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan 

đô thị, vệ sinh môi trường là một trong những tiêu chí quan trọng trong bình xét, thi đua, 

khen thưởng thành tích nhiệm vụ chung đối với tập thể, cá nhân. Biểu dương, khen 

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo TTCC, TTĐT, 

TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường; kiểm điểm, phê bình và xử 

lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, 

điều hành, triển khai thực hiện công tác đảm bảo TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, 

mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường theo chức trách nhiệm vụ được giao.  

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 

- Là đơn vị chủ trì tổ chức tổng rà soát, đánh giá thực trạng tình hình TTCC, TTĐT, 

TTĐH, HLATGTĐSĐB trên địa bàn phường, có kế hoạch cụ thể xử lý, giải quyết những 

bất cập, hạn chế trong quy hoạch đô thị, quy hoạch hạ tầng giao thông mang tính tổng thể, 

lâu dài (Thời hạn: thực hiện xong trước ngày 15/12/2025). 

- Bố trí lực lượng trật tự đô thị tổ chức thông báo, ký cam kết đối với 100% hộ 

dân trên địa bàn phường chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo TTCC, TTĐT, 

TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường (Thời hạn: thực hiện 

xong trước ngày 25/12/2025). 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

phường kiện toàn lực lượng trật tự đô thị đảm bảo về chất lượng, số lượng để thực hiện 

tuyên truyền, vận động, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm TTĐT, TTĐH, 

HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường (Thời hạn: thực hiện xong trước 

ngày 15/12/2025). 

- Bố trí lực lượng trật tự đô thị triển khai kẻ vạch phân định trên vỉa hè các tuyến 

đường trên địa bàn phường đảm bảo đúng quy định; phối hợp với Công an phường, 

các Tổ dân phố tuyên truyền đến từng hộ dân, hướng dẫn vị trí đậu, đỗ phương tiện 

giao thông và lối đi dành riêng cho người đi bộ,… sau thời gian tuyên truyền, nhắc 

nhở, tổ chức xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm (Thời hạn: thực hiện xong 

trước ngày 31/12/2025). 

- Nghiên cứu đề xuất các điểm trông giữ xe phù hợp với từng vị trí tuyến đường, 

từng khu vực; đồng thời phối hợp với Công an phường xử lý nghiêm các trường hợp 

trông giữ xe trái phép, bãi trông xe chưa được cấp phép theo quy định của pháp luật. 

- Kiểm tra, kiểm soát và nhắc nhở các đơn vị sản xuất kinh doanh, thương mại, 

dịch vụ  chấp hành tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, bố trí các thùng 

rác hữu cơ, vô cơ để lưu giữ chất thải theo quy định. Xử lý hành chính đối với trường 

hợp không thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo Điều 25 và Điều 26 của 

Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ (thời gian: thường 

xuyên, liên tục). 
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- Xây dựng kế hoạch ra quân xử lý vi phạm TTCC, TTĐT, TTĐH, 

HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường; trong đó, xác định cụ thể từng 

tuyến đường, khu vực (chợ, bệnh viện, trường học, bãi đậu xe, đỗ xe và các điểm phức 

tạp, đông người qua lại), nội dung và biện pháp, thời gian thực hiện (tuyên truyền, vận 

động, sắp xếp việc sử dụng lề đường, vỉa hè, công tác kiểm tra, xử lý…), phân công tổ 

chức thực hiện theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả”, mỗi địa bàn, 

tuyến đường, khu vực phải có cán bộ quán xuyến, theo dõi việc thực hiện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTCC, 

TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB; đặc biệt là việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh 

doanh, buôn bán, đậu đỗ xe trái quy định, tập trung vào các tuyến phố trung tậm tuyến 

đường kiểu mẫu, khu di tịch, điểm du lịch, chợ, trường học…; rà soát, tháo dỡ các 

công trình sai pháp, biển quảng cáo, mái che, ống thoát nước, bục bệ… vi phạm hành 

lang an toàn giao thông, không đúng quy định (thời gian: thường xuyên, liên tục). 

- Lãnh đạo phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân phường về kết quả thực hiện. 

4. Trung tâm sự nghiệp công phường: triển khai công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về đảm bảo TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ 

sinh môi trường trên Cổng thông tin điện tử phường (thời gian: thường xuyên, liên 

tục). 

5. Các Tổ dân phố: 

- Tuyên truyền, vận động các Đảng viên, Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân trên 

địa bàn nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo 

TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, tạo thành 

nề nếp và ý thức tự giác của từng tổ chức, mỗi cá nhân; nhất là đối với các hộ gia đình 

có nhà ở mặt đường kinh doanh phải đảm bảo TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, 

mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường theo quy định; là tiêu chuẩn xét công nhận gia 

đình văn hóa, đảng viên, Hội viên, Đoàn viên gương mẫu năm 2025 và các năm tiếp 

theo ở các Tổ dân phố. 

- Thực hiện kế hoạch Ngày thứ 7 cùng dân với các nội dung: tổng dọn vệ sinh 

môi trường, khơi thông, nạo vét hệ thống thoát nước, cống rãnh; xóa quảng, cáo rao 

vặt trái quy định, phòng chống dịch bệnh... 

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh, thông tin đến lực lượng chức năng của phường 

(Công an phường, nhóm Zalo “ATGT-TTĐH-VSMT p. Lê Chân”,…) đối với các 

hành vi vi phạm về trật tự đô thị, như: biểu hiện tụ tập, đua xe trái phép; để các vật 

dụng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân; xâm 

phạm kết cấu hạ tầng giao thông như đào bới, thay đổi chất liệu, hiện trạng vỉa hè, tự ý 

chặt hạ cây xanh; treo dán quảng cáo trái quy định; đổ trộm chất thải, rác thải ra lòng 

đường, vỉa hè, khu đất trống... để xử lý theo quy định. 
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- Xây dựng Mô hình tự quản “Tổ dân phố an toàn, văn minh kiểu mẫu”; trong đó 

nêu cao ý thức, trách nhiệm của người dân phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải 

rắn sinh hoạt đến nơi theo quy định. 

Thời gian thực hiện các nội dung trên: thường xuyên, liên tục. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân nâng cao ý thức tự 

giác chấp hành các quy định của pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, nếp 

sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường. 

- Tích cực tham gia cùng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của 

phường, các tổ dân phố thực hiện kế hoạch Ngày thứ 7 cùng dân trên địa bàn phường. 

- Hội liên hiệp Phụ nữ phường: làm nòng cốt chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên 

quan thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc phân loại rác thải, xử lý rác thải hữu cơ 

tại hộ gia đình; nhân rộng các Mô hình “5 không 3 sạch”, “sạch nhà, sạch bếp, sạch 

ngõ”, “tổ phụ nữ tự quản thu gom rác thải”…. 

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường Lê Chân: Xây dựng Chương 

trình hành động cụ thể để triển khai thực hiện Chủ đề năm An toàn giao thông hàng 

năm; đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận 

động thanh, thiếu nhi chấp hành pháp luật an toàn giao thông; tăng cường hướng dẫn 

kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả cuộc vận 

động “Thanh niên với văn hóa giao thông”. Làm nòng cốt chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị có liên quan thực hiện công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa 

bàn phường. 

Thời gian thực hiện các nội dung trên: đề nghị triển khai thường xuyên, liên tục. 

7. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng ủy phường Lê Chân: quán triệt đến tất cả các 

Đảng viên và vận động gia đình, người thân, Nhân dân nắm rõ và chấp hành nghiêm 

các quy định của pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, nếp sống văn 

minh đô thị, vệ sinh môi trường. 

8. Đề nghị Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng chỉ đạo các Xí 

nghiệp Môi trường đô thị trên địa bàn phường Lê Chân: 

- Phối hợp với lực lượng chức năng của phường, các tổ dân phố hướng dẫn, tuyên 

truyền cho các hộ dân thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Chủ 

động cải tiến xe thu gom có ngăn phân loại rác, tăng cường tần suất thu gom đáp ứng 

trung bình trong ngày có 2 lần thu gom/tổ dân phố, bố trí 02 nhân lực trực tiếp phân 

loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, tại các khu vực tập kết chất thải bố 

trí ít nhất 01 nhân lực; Thống nhất với các tổ dân phố thời gian, tần suất và địa điểm 

thu gom chất thải rắn sinh hoạt, công bố rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn phường; 

Xây dựng lộ trình/tuyến thu gom, vận chuyển: tối ưu hóa lộ trình thu gom, vận chuyển 

đến khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt là bãi rác Tràng Cát. 
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- Kịp thời phát hiện và phản ánh về lực lượng chức năng của phường những tổ 

chức, cá nhân không chấp hành quy định về vệ sinh môi trường, nhất là không chấp 

hành quy định về phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, tình trạng đổ trộm rác thải, chất 

thải rắn trên địa bàn phụ trách.  

- Tham gia cùng lực lượng chức năng của phường, các tổ dân phố thực hiện kế 

hoạch Ngày thứ 7 cùng dân với các nội dung: tổng dọn vệ sinh môi trường, khơi 

thông, nạo vét hệ thống thoát nước, cống rãnh; xóa quảng, cáo rao vặt trái quy định... 

9. Đề nghị Công ty TNHH MTV Thoát nước Hải Phòng, Xí nghiệp Thoát 

nước Lê Chân:  

- Thường xuyên nâng cấp, cải tạo, sửa chữa hệ thống thu gom, xử lý hệ thống 

thoát nước thải, nước mưa tại các ngõ ngách, đường phố trên địa bàn phường Lê Chân; 

nhất là thông nạo, hút bùn để đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa bão; nhất là Văn 

bản số 1959/UBND-KTHTĐT ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân dân phường. 

- Thường xuyên thu dọn chất thải rắn, cắt tỉa cây xanh, nạo vét bùn, phun rửa bề 

mặt xung quanh các hồ Lâm Tường, Dư Hàng, mương thoát nước Tây Nam, mương 

An Kim Hải... 

10. Đề nghị Công ty Cổ phần Công viên, Cây xanh Hải phòng: 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát và chằng chống cây, cắt tỉa cành cây bị mục, 

nguy cơ gẫy đổ để đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, các cành cây che khuất tầm 

nhìn giao thông, biển báo, tín hiệu giao thông... 

- Trồng mới, bổ sung, thay thế các cây xanh trên các tuyến đường; nhất là nội 

dung Văn bản số 2200/UBND-KTHTĐT ngày 07/11/2025 của Ủy ban nhân dân 

phường để đẩy mạnh trồng mới cây xanh, phân tán trên địa bàn để nâng cao tỷ lệ cây 

xanh trong khu đô thị, các tuyến phố đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch thực hiện 

Đề án trồng 1 tỷ cây xanh trên địa bàn thành phố. 

11. Đề nghị Đội Điện lực khu vực Lê Chân:  

- Phối hợp các nhà cung cấp mạng viễn thông thường xuyên thanh thải, bó gọn 

dây điện, cáp viễn thông trên địa bàn để đảm bảo an toàn cho người dân và mỹ quan 

đô thị. 

- Tổ chức duy tu, bảo dưỡng, trồng mới, thay thế các cột điện sinh hoạt bị hư 

hỏng trên địa bàn phường. 

12. Đề nghị Ban Quản lý dự án Lê Chân: chỉ đạo Ban quản lý các Chợ trên địa 

bàn phường kiểm tra, kiểm soát, nhắc nhở các hộ kinh doanh, các tiểu thương thực 

hiện công tác phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đến nơi theo quy 

định; ngoài ra, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ 

gia súc gia cầm không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực 

phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có giấy chứng nhận kiểm dịch của cơ quan 

quản lý chuyên ngành thú y cấp có thẩm quyền nơi xuất phát. 
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13. Đề nghị Công ty CP Công trình đô thị Hải Phòng: phối hợp với chính 

quyền địa phương trong công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý tình trạng xâm hại kết cấu 

hạ tầng giao thông; kịp thời sửa chữa, thay thế, bổ sung các biển báo hiệu giao thông, 

biển tên đường phố, dải phân cách bị xô lệch, hư hỏng. 

14. Đề nghị Công ty Cổ phần Điện chiếu sáng Hải Phòng: thường xuyên phối 

hợp với chính quyền địa phường kiểm tra, rà soát và kịp thời thay thế, lắp đặt bổ sung 

hệ thống điện chiếu sáng bị hư hỏng, còn thiếu trên địa bàn phường Lê Chân. 

15. Đề nghị phòng Hạ tầng số và Quản lý chuyên ngành – thuộc Sở Khoa học 

và Công nghệ: đôn đốc các nhà cung cấp mạng viễn thông thường xuyên thanh thải, 

bó gọn dây điện, cáp viễn thông trên địa bàn để đảm bảo an toàn cho người dân và mỹ 

quan đô thị. 

Căn cứ Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân phường, đề nghị các cơ quan Công ích 

thành phố phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương;  yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

thuộc phường xây dựng kế hoạch và nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình 

triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, bất cập kịp thời báo cáo để có phương án giải 

quyết./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để báo cáo); 

- Ban ATGT thành phố (để báo cáo); 

- Công an thành phố (thay báo cáo); 

- Các Sở: XD, NN&MT; KHCN (để báo cáo); 

- TT ĐU, HĐND, UBND phường; 

- UB MTTQ VN phường; 

- Các Công ty Công ích thành phố; 

- Ban Quản lý dự án Lê Chân; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Công an phường Lê Chân; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu VT, VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Đại 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PHỤ LỤC: BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

Triển khai thực hiện Kế hoạch số           /KH-UBND ngày       /11/2025 của Ủy ban nhân dân phường Lê Chân 

 

Số 

TT 

Nội dung Chủ trì Người thực hiện Đơn vị phối hợp Thời gian 

thực hiện 

1 Xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện nhiệm vụ được giao theo nội 

dung Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 

phường 

Các phòng, ngành, cơ quan, 

đơn vị, trường học thuộc 

phường 

  Xong trước 

ngày 

05/12/2025 

2 Kiện toàn Tổ quản lý đô thị phường Đ/c Nguyễn Đông Hải – 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Nguyễn Văn Sửu – 

Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị 

- Công an phường. 

- Phòng Văn hóa – Xã hội 

Xong trước 

ngày 

15/12/2025 

3 Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, 

phổ biến quy định pháp luật về đảm 

bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, 

trật tự đường hè và hành lang an toàn 

giao thông đường bộ, đường sắt 

(TTCC, TTĐT, TTĐH, 

HLATGTĐSĐB) 

Đ/c Phạm Trung Ý – Chánh 

Văn phòng HĐND-UBND 

 - Công an phường 

- Trunng tâm sự nghiệp 

công 

- Các Tổ dân phố 

Xong trước 

ngày 

30/12/2025 

4 Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch 

đến tất cả Đảng viên, hội viên, đoàn 

viên, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, các Tổ dân phố để 

nắm rõ và chấp hành nghiêm các quy 

Đ/c Phạm Trung Ý – Chánh 

Văn phòng HĐND-UBND 

 - UB MTTQ VN phường 

- Ban Xây dựng Đảng ủy 

phường 

- Công an phường 

Xong trước 

ngày 

15/12/2025 
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định của pháp luật về TTCC, TTĐT, 

TTĐH, HLATGTĐSĐB 
- Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

- Trung tâm sự nghiệp công 

- Các Tổ dân phố 

5 Triển khai các nội dung Mô hình 

Cổng trường an toàn giao thông (theo 

Mục 3 của Kế hoạch) 

Đ/C Nguyễn Thị Thanh Thủy – 

Trưởng phòng Văn hóa – Xã 

hội 

 Các trường học trên địa bàn 

phường 

- Đợt cao điểm 

xong trước 

ngày 

10/12/2025 

- Duy trì 

thường xuyên, 

liên tục 

6 Tham mưu thông báo, bản cam kết về 

chấp hành nghiêm các quy định về 

đảm bảo TTCC, TTĐT, TTĐH, 

HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ 

sinh môi trường 

Đ/c Nguyễn Đông Hải – 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Nguyễn Văn Sửu – 

Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị 

 Xong trước 

10/12/2025 

7 Triển khai thông báo, ký cam kết đối 

với 100% hộ dân trên địa bàn phường 

chấp hành nghiêm các quy định về 

đảm bảo TTCC, TTĐT, TTĐH, 

HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ 

sinh môi trường 

Đ/c Nguyễn Đông Hải – 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Bùi Quang Huy – 

Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị và lực lượng trật tự 

đô thị phường 

- Công an phường 

- Văn phòng HĐND-

UBND 

- Trung tâm sự nghiệp công 

- Các Tổ dân phố 

Xong trước 

ngày 

25/12/2025 

8 Kẻ vạch phân định trên vỉa hè các 

tuyến đường trên địa bàn phường 

Đ/c Nguyễn Đông Hải – 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

Đ/c Bùi Quang Huy – 

Chuyên viên phòng 

Chuyên viên phụ trách lĩnh 

vực Tài chính – Kế hoạch 

Xong trước 

ngày 
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và Đô thị Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị và lực lượng trật tự 

đô thị phường 

để Dự toán, phẩn bổ kinh 

phí, hướng dân thanh quyết 

toán 

31/12/2025 

9 Có kế hoạch cụ thể xử lý, giải quyết 

những bất cập, hạn chế trong quy 

hoạch đô thị, quy hoạch hạ tầng giao 

thông mang tính tổng thể, lâu dài 

Đ/c Nguyễn Đông Hải – 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Phạm Thị Lan Anh 

– Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị  

Các đồng chí Chuyên viên 

có liên quan của phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Xong trước 

ngày 

15/12/2025 

10 Nghiên cứu đề xuất các điểm trông 

giữ xe phù hợp với từng vị trí tuyến 

đường, từng khu vực 

Đ/c Nguyễn Đông Hải – 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Bùi Quang Huy – 

Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị 

Các đồng chí Chuyên viên 

có liên quan của phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Xong trước 

ngày 

30/12/2025 

11 Xây dựng kế hoạch ra quân xử lý vi 

phạm TTCC, TTĐT, TTĐH, 

HLATGTĐSĐB, mỹ quan đô thị, vệ 

sinh môi trường 

Đ/c Nguyễn Đông Hải – 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Nguyễn Văn Sửu – 

Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị 

Công an phường Xong trước 

ngày 

15/12/2025 

12 Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm TTCC, 

TTĐT, TTĐH, HLATGTĐSĐB, mỹ 

quan đô thị, vệ sinh môi trường 

Đ/c Vũ Hồng Văn – Phó 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Bùi Quang Huy – 

Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị và lực lượng trật tự 

đô thị phường 

Công an phường Thường xuyên, 

liên tục 

13 Kiểm tra, kiểm soát và nhắc nhở các 

đơn vị sản xuất kinh doanh, thương 

mại, dịch vụ  chấp hành tốt việc phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, 

bố trí các thùng rác hữu cơ, vô cơ để 

lưu giữ chất thải theo quy định. 

Đ/c Vũ Hồng Văn – Phó 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Bùi Quang Huy – 

Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị và lực lượng trật tự 

đô thị phường 

Công an phường Thường xuyên, 

liên tục 
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14 Thực hiện kế hoạch Ngày thứ 7 cùng 

dân với các nội dung: tổng dọn vệ 

sinh môi trường, khơi thông, nạo vét 

hệ thống thoát nước, cống rãnh; xóa 

quảng, cáo rao vặt trái quy định, 

phòng chống dịch bệnh... 

Đ/c Nguyễn Đông Hải – 

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị 

Đ/c Nguyễn Văn Sửu – 

Chuyên viên phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc 

phường 

- Các Tổ dân phố 

Thường xuyên, 

liên tục vào 

sáng thứ 7 

hàng tuần 

15 Xây dựng Mô hình tự quản “Tổ dân 

phố an toàn, văn minh kiểu mẫu” 

Tổ trưởng các Tổ dân phố  - Các cơ quan, đơn vị thuộc 

phường 

- Công an phường 

Xong trước 

ngày 

30/12/2025 
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